关于开展 2021-2022 学年北京大学“学术创新奖”评

选工作的通知

为深入贯彻党和国家的教育方针，提高学生综合素质，培养创新

精神，促进学生全面发展，根据《北京大学学生奖励评选办法》，学

校决定启动 2021-2022 学年“学术创新奖”的评选工作。现将有关事

项通知如下：

一、参评范围

北京大学全日制本科生、第二学士学位学生、硕士研究生、博士

研究生（一年级本科生/研究生不参评，中间不授学位的硕博连读生

在转为博士生第一年时可以硕士生身份参评）。

二、评选条件

“学术创新奖”同样属于北京大学校级奖励，且是同一年度唯一

可与其他基于素质综合测评评选的校级奖励（三好学生标兵，三好学

生，优秀学生干部，学习优秀奖、优秀科研奖、社会工作奖、实践公

益奖、红楼艺术奖、五四体育奖等单项奖）兼得的校级奖励。“学术

创新奖”评选采用申请推荐制，成果的有效时间为 2021 年 9 月 1 日

至 2022 年 8 月 31日。申请人应符合以下条件:

1. 基本条件

(1)拥护中国共产党领导，思想政治表现突出；

(2)遵守宪法、法律、法规以及学校规章制度；

(3)践行社会主义核心价值观，道德品质优秀；

(4)需参加本学期学生素质综合测评并取得优秀或合格成绩；

(5)需在学术科研方面有突出成绩。

申请人需在上一学年度以北京大学学生身份取得以下一项或多

项学术成绩：独著或合著学术著作；以第一作者身份在高水平学术期

刊发表有较高学术价值论文；在学科竞赛中获得校级一等奖、省级二

等奖或国家级三等奖及以上或在科技发明活动中获得较高科技含量

专利；其它学术成绩。

三、申请和初评

“学术创新奖”申请人须如实填写“学术创新奖”申请表（附件

1）、申报成果汇总表（附件 2），创新成果需提供证明材料。

四、材料提交

（一）提交材料至学院时间：9 月 20 日（周二）下午 17:00 前。

（二）需要提交材料（电子版及纸质版）：

1、《2021-2022 学年度学术创新奖申请表》（附件 1）（提示：

本表共两页，请用五号宋体字填写，打印时用 A4 纸双面打印。填写

前请认真阅读表后的“填表说明”，并按照要求填写。）。

2、《2021-2022 学年度学术创新表申报成果汇总表》（附件 2）

3、创新成果的证明材料(论文纸质版只提供首页)。

注意：所有材料务必完整清晰，不符合条件的材料原则上不接收。

（三）提交材料方式：

1、电子版：打包发送至邮箱 csxgb1111@163.com，邮件及材料命

名为：“学号+姓名+2022 学术创新奖”。

2、纸质版：以个人为单位提交。提交至学院学工办，理科一号楼

1111室。

联系人：于丹  62750578

北京大学计算机学院学生工作办公室

2022年 9 月 17日